

giovedì 24 gennaio 2008

Cambi in euro

1,4574	dollari	+0,008
153,5000	yen	-0,630
0,7472	sterline	+0,005
1,5879	fra. svi.	-0,011
7,4509	cor. danese	+0,000
26,0700	cor. ceca	-0,130
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0630	cor. norvegese	+0,019
9,5105	cor. svedese	+0,011
1,6883	dol. australiano	+0,001
1,4987	dol. canadese	+0,003
1,9231	dol. neozel.	-0,010
259,0300	fior. ungherese	-0,690
3,6390	zloty pol.	-0,013

Bot

Bot a 3 mesi	99,50	3,26
Bot a 6 mesi	98,30	3,12
Bot a 12 mesi	96,63	3,06
Bot a 12 mesi	97,00	2,96

Borsa

In profondo rosso

Chiusura in deciso calo per Piazza Affari, in linea con le principali Borse europee che hanno così annullato gli effetti positivi del rimbalzo di ieri. Il Mibtel ha ceduto il 3,79%, l'S&P/Mib il 3,97%, l'All Stars lo 0,87%. Fra i settori particolarmente colpiti auto, oil, tlc, chimici e utilities. Fra le blue chip tracollo di Fiat che in attesa del cda sui conti di domani ha ceduto l'1,56% a quota 14,27 euro con scambi pari all'8,93% del capitale. Male anche Ifil (meno 6,9%) e le Ifi

priv. (meno 6,25%). In forte calo Prysmian (meno 7,15%), Impregilo (meno 7,1%), Bulgari (meno 6,44%), ma anche i difensivi Enel (meno 4,9%), Eni (meno 4,8%), Saipem (meno 4,8%) e Atlantia (meno 3,4%). Fra i finanziari ancora maglia nera per Unicredit (meno 4,7%), seguito Intesa Sanpaolo (meno 4%), Ubi (meno 3,9%) e Banco Popolare (meno 3%). Chiusura sotto la soglia di supporto dei 2 euro per Telecom che ha ceduto il 4,32%. A contenere le perdite solo Lottomatica, Bpm, Unipol, Pirelli e Fastweb.

Finmeccanica

Per Atr anno record

Nel 2007 la quota di mercato di Atr ha superato il 50% nel segmento degli aerei turboprop da 50 a 74 posti. L'obiettivo, nel 2008, è quello di superare questa percentuale per raggiungere una quota tra il 50 e il 60% del mercato. Atr, nel 2008, prevede la consegna di oltre 60 nuovi aeromobili che saliranno a 80 unità nel 2010. Ma, in cantiere c'è anche il lancio di un aereo con una capacità più grande a 90posti. Il trend positivo potrebbe avere ripercussioni sull'occupazione

nello stabilimento di Alenia Aeronautica a Pomigliano e a Foggia. La joint venture tra Finmeccanica e Eads deve infatti potenziare i suoi mezzi di produzione per poter rispondere alla crescente domanda del mercato. Lo ha indicato il presidente esecutivo Stephane Mayer. Atr, che nel 2005 ha consegnato 25 aerei, è passata a 44 nel 2007 con l'obiettivo di salire a 60 nel 2008 e poi stabilizzarsi a 80 a partire dal 2009. A Pomigliano vengono prodotte le fusoliere di Atr e a Foggia i piani di coda.

Mutui

Il 10% è di immigrati

Il 10% del totale dei mutui casa fa capo a immigrati. Su 3 milioni e mezzo di contratti per l'acquisto dell'abitazione 350mila sono di migranti. La stima arriva dall'Associazione bancaria italiana (Abi). Anche a questi temi sarà dedicato il terzo forum sulla responsabilità sociale in programma a Roma il 29 e il 30 gennaio prossimi. All'inclusione finanziaria, alle politiche e agli strumenti per migliorarla sarà dedicata una sezione specifica.

Tra i relatori, il direttore generale dell'Abi Giuseppe Zadra, che aprirà i lavori e il ministro della solidarietà sociale Paolo Ferrero. Nel corso della sessione sull'inclusione finanziaria sarà presentata la ricerca Abi-Cespi sull'analisi dei bisogni finanziari e assicurativi degli immigrati. Ampio spazio verrà dato anche ai temi ambientali e al clima, alle strategie di sviluppo sostenibile e quelle per una mobilità, in primo piano, anche i bilanci sociali e i vari aspetti del rendicontare e coinvolgere.

In sintesi

Accordo fra l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo di impresa (già Sviluppo Italia) e la Bank of Tokyo Mitsubishi Ufi per promuovere lo sviluppo degli investimenti di società giapponesi in Italia e, in generale, la cooperazione fra aziende italiane e nipponiche. L'accordo prevede lo scambio di informazioni sugli investimenti diretti e sulle attività di società private nelle rispettive aree.

Apulia Prontoprestito nel 2007 ha registrato una crescita del 38,4% dei finanziamenti erogati, toccando quota 580,7 milioni. Lo comunica una nota della società, controllata da Bancapulia, specializzata nella cessione del quinto di stipendio. I finanziamenti erogati l'anno scorso a fronte della cessione del quinto e delegazioni di pagamento ammontato a 566,1 milioni. A fine settembre 2007 Apulia era al secondo posto per erogato tra gli operatori italiani del settore con una quota di mercato pari al 14,44%.

Pfizer ha riportato un calo del 70% degli utili netti nel quarto trimestre a 2,88 miliardi di dollari (42 centesimi per azione) a fronte dei 9,45 miliardi riportati nello stesso periodo 2006.

Quest'ultimo beneficiava di dimissioni per 1,1 miliardi. Il gruppo ha alzato le stime per il 2008 prevedendo ricavi tra i 47 e i 49 miliardi.

Motorola ha chiuso il quarto trimestre con un utile netto di 100 milioni di dollari (4 centesimi per azione); meno 84% rispetto ai 623 milioni di un anno fa (25 centesimi). Il fatturato è sceso a 9,65 miliardi (11,79). Nell'intero 2007 la società è in «rosso» per 49 milioni rispetto all'utile 2006 di 3,6 miliardi. Per il primo trimestre le stime sono di una perdita tra 5/7 centesimi per azione.

Emirates, la più grande compagnia aerea del Medio Oriente, vuole approdare in borsa entro due anni e cedere il 20-30% del suo capitale. La decisione verrà presa dal governo di Dubai. La compagnia conta una flotta di 114 apparecchi che servono 99 destinazioni in 62 paesi.

STMicroelectonics ha chiuso il 2007 con una perdita netta pari a 477 milioni di dollari, rispetto all'utile netto di 782 milioni di dollari dell'anno precedente. Risultati che includono gli oneri di ristrutturazione, svalutazione, altre spese di chiusura correlate e altri oneri una tantum. I ricavi netti sono stati di 10,0 miliardi di dollari.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo ult. (lire)	Prezzo ult. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
ASA	4837	2,50	2,46	-1,78	-19,26	23855	2,50	3,12	0,0700	7826,00
Acea	22952	11,39	11,06	-6,92	-19,75	868	11,39	14,43	0,5400	2426,52
Acqua-Aps	11438	5,91	6,01	5,09	10,62	40	5,34	6,61	0,3000	324,76
Acotel	117415	60,64	58,64	-3,69	-27,10	55	60,64	83,18	0,4000	252,87
Acq. Pstah.	5549	2,87	2,92	2,35	16,47	250	2,77	3,43	0,1000	103,18
Ascm	2717	1,40	1,39	-3,61	-23,46	39	1,40	1,83	0,0200	65,76
Aclellas	13008	6,72	6,60	-3,35	0,15	73	5,99	7,69	0,1000	454,67
Andes	4862	2,51	2,50	-1,69	-26,41	217	2,46	3,41	0,2500	255,54
Aeffa	3456	1,78	1,76	1,26	-32,18	364	1,71	2,63	-	191,64
Aem To	4101	2,12	2,10	-4,33	-17,46	2304	2,12	2,59	0,0600	1547,49
Aem To w08	1061	0,55	0,54	-11,20	-29,14	32	0,55	0,80	-	-
Aerop. Firenze	33230	17,16	17,10	-0,47	-4,81	1	17,10	18,03	0,0630	155,05
Alcon	2527	1,30	1,30	-0,99	-38,67	1167	1,28	2,13	-	142,25
Alerion	1070	0,55	0,55	0,11	-21,49	895	0,55	0,70	0,0050	221,06
Allitalia	1307	0,68	0,67	-2,98	-14,63	6434	0,67	0,79	0,0413	936,02
Allianz	16085	8,31	8,26	-1,27	-5,65	6011	8,31	8,80	0,5000	7032,82
Amplifon	5975	3,09	3,09	-2,65	-11,58	1614	2,98	3,49	0,0350	612,32
Anima	3737	1,93	1,93	-1,13	-10,65	131	1,93	2,16	0,1520	202,65
Ansald Sts	14601	7,54	7,48	0,75	-12,82	456	7,17	8,65	-	754,10
Arena	210	0,11	0,11	0,19	-15,74	2474	0,11	0,15	0,0413	80,02
Asciopave	3094	1,60	1,58	-3,24	-4,94	77	1,58	1,82	0,0850	372,87
Asstadi	7873	4,07	4,16	1,19	-21,13	507	4,02	5,16	0,0850	400,20
Atlantia	41959	21,67	21,10	-3,43	-15,52	6351	21,67	25,65	0,6200	12388,99
Auto To-Hi	24732	12,77	12,75	-1,33	-14,76	194	12,67	14,99	0,4000	1124,02
Autogrill	20596	10,64	10,51	-2,75	-7,36	2876	10,26	11,48	0,4000	2706,05
Azimut H.	14452	7,46	7,32	-5,55	-16,03	2505	7,46	8,89	0,2000	1083,60
B										
B. Bihao Vtz.	26438	13,65	13,50	1,12	-18,87	10	13,27	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	12822	6,62	6,61	-0,35	0,21	2563	6,61	6,64	0,1000	5488,00
B. Carige	6196	3,19	3,21	-0,84	-8,48	1987	3,05	3,49	0,0750	3881,57
B. Carige risp	6012	3,10	3,08	-4,56	-9,02	2	2,99	3,44	0,0950	544,37
B. Dario	12107	6,25	6,16	-2,44	-12,05	107	6,11	7,11	0,0955	731,60
B. Dario rnc	12152	6,28	6,12	-3,68	-10,34	0	6,21	7,00	0,1150	82,86
B. Finisat	1545	0,80	0,78	-2,44	-8,72	324	0,75	0,97	0,1300	289,54
B. Generali	9947	5,14	5,03	-4,57	-24,22	242	5,14	6,78	0,1000	571,82
B. Ifis	15479	7,99	7,98	-1,18	-10,73	20	7,91	8,96	0,2400	249,05
B. Intermobiliare	11573	5,98	5,90	-1,07	-16,04	31	5,85	7,12	0,2500	930,26
B. Italcasa	12189	6,29	6,09	-9,36	-33,64	3358	6,29	9,49	0,1000	1069,10
B. Popolare	29007	12,91	12,85	-2,67	-14,40	5902	12,77	15,09	0,8300	8271,82
B. Profilo	3108	1,61	1,60	-3,86	-16,28	236	1,61	1,92	0,1470	203,79
B. Santander	22083	11,40	11,24	-4,67	-21,80	17	11,40	14,59	0,0751	-
B. Sarda rnc	27007	13,95	13,80	-0,07	-15,99	5	13,90	16,60	0,2000	92,06
B.P. Etruria e L.	16315	8,43	8,28	-3,48	-10,30	162	8,43	9,39	0,3000	454,46
B.P. Intra	20331	10,50	10,44	-1,00	-6,82	12	10,44	11,36	0,2000	591,66
B.P. Milano	15924	8,22	8,27	-0,16	-10,37	4928	8,14	9,18	0,3500	3413,24
B.P. Spoleto	15713	8,12	8,01	-2,93	-12,42	6	8,12	9,27	0,4100	177,55
Basiloni	2839	1,47	1,47	0,07	-29,69	497	1,47	2,11	0,0930	89,42
Basitop	527	0,27	0,27	-2,74	-16,83	645	0,27	0,33	-	183,99
Bca Biotech	96523	49,85	52,23	3,84	-3,09	3	49,72	52,80	1,2434	-
Bca His w08	3201	1,65	1,68	1,69	-37,32	38	1,62	2,64	-	-
Bco Popolare w10	763	0,39	0,39	-3,40	-40,28	852	0,39	0,66	-	-
Boghelli	1683	0,87	0,84	-6,14	-24,47	1092	0,87	1,18	0,0150	173,88
Bonetton	16274	8,40	8,35	-1,78	-29,78	1283	8,36	11,97	0,3700	1535,39
Boni Stabli	1183	0,61	0,60	-4,54	-18,26	7082	0,61	0,75	0,0240	1170,32
Blaetti	2616	1,35	1,38	3,41	-18,07	0	1,25	1,65	-	101,33
Blesse	23659	12,22	12,26	-1,97	-5,80	532	11,24	13,22	0,3600	334,72
Boero	46470	24,00	24,00	-	-	0	24,00	28,10	0,4000	104,17
Bolzoni	6148	3,17	3,10	-3,00	-17,72	37	3,15	3,86	0,1000	82,04
Bon. Ferraresi	54642	28,22	27,65	-8,66	-20,55	27	28,22	35,52	0,0800	158,74
Brembo	18120	9,36	9,32	0,74	-14,69	394	8,94	10,97	0,2400	624,97
Brischi	742	0,38	0,38	-2,54	-21,07	161	0,38	0,49	0,0038	276,68
Buonfigli	14441	7,46	7,31	-6,34	-21,67	4292	7,46	9,52	0,2900	2239,59
Buonfiglio Spa	3154	1,63	1,60	-0,93	-20,07	462	1,53	2,07	-	173,25
Buzzi Unicem	30421	15,71	15,60	-2,10	-16,27	993	15,20	18,76	0,4000	2595,07
Buzzi Unicem rnc	20195	10,43	10,36	-1,25	-16,61	144	10,24	12,51	0,4240	424,63
C										
C. Ardigiano	6552	3,38	3,41	1,34	-8,47	38	3,31	3,70	0,1635	481,87
C. Bergamo	50072	25,86	26,00	1,88	-11,07	1	25,38	29,08	1,0500	1596,26
C. Vallinonese	15864	8,19	8,13	-2,32	-9,54	191	8,19	9,06	0,4000	1315,70
Cad It	17405	8,99	8,95	-1,41	-11,15	4	8,98	10,12	0,2900	80,72
Cairo Comm.	79566	38,04	37,83	-2,12	-12,51	9	35,47	43,90	2,5000	298,02
Calligone	10357	5,35	5,38	-1,28	-12,74	7	5,31	6,13	0,0800	642,52
Calligone Ed.	7275	3,76	3,75	-1,50	-15,61	38	3,76	4,45	0,2000	469,63
Cam-Fin.	2571	1,33	1,31	-0,91	-2,57	1037	1,23	1,36	0,0300	488,29
Campari	10779	5,57	5,60	-3,51	-15,63	1991	5,57	6,60	0,1000	1616,66
Capo Live	1352	0,70	0,70	-	-	22,42	0,39	0,90	-	35,47
Carraro	8955	4,63	4,57	-1,68	-32,63	270	4,43	6,87	0,1250	194,25
Catellina Ass.	57391	29,64	29,15	-3,92	-14,58	227	29,22	34,70	1,2500	1526,82
Cdc	4972	2,57	2,54	-0,08	-27,72	42	2,47	3,89	0,5600	31,49
Cell Therap	1887	0,97	0,96	-0,58	-28,72	452	0,95	1,37	-	-
Cembre	9815	5,07	4,93	-4,79	-19,48	29	4,96	6,52	0,2200	86,17
Cementir	10595	5,47	5,38	-6,44	-9,25	1264	5,18	6,03	0,1000	870,70
Cent. Latte To	5544	2,86	2,88	-0,38	-25,79	6	2,84	3,86	0,0500	26,63
Chi	825	0,43	0,42	-4,30	-21,59	1162	0,43	0,54	-	57,23
Ciccociolla	4709	2,43								